
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1878 del 23/12/2021

Oggetto: L.R. 26/2001 E LR 12/2003 - PROGRAMMA ANNUALE 2021. INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE, 

MIGLIORAMENTO  E  SOSTEGNO  ALLE  FIGURE  DEL  COORDINAMENTO  PEDAGOGICO  DELLE 

SCUOLE DELL'INFANZIA IN ATTUAZIONE DELLA D.A.L. N. 51/2021. A.S. 2021/2022. PIANO 2021 (ATTO 

GR N. 1651/2021) RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 VISTI: 

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 17 ,comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

-  la  Determina dirigenziale  n.  1649 del  28/12/2020,  immediatamente eseguibile,  relativa  a  conferimento  
dell'incarico  di  posizione  organizzativa  del  Servizio  “Programmazione  Rete  Scolastica  -  Europa  - 
Provveditorato – Economato - Organismo Intermedio - Comunicazione” al dott. Mauro Pinardi dal 1 gennaio 
2021 al 31 dicembre 2023;

Preso atto:

- il D.U.P. 2021 - 2023, unitamente ai suoi allegati riguardanti la programmazione degli investimenti, è stato 
approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

- il Bilancio di  Previsione 2021 - 2023, approvato con atto di  Consiglio Provinciale n. 52 del 22/12/2020 
immediatamente eseguibile e successive atti di variazione, in particolare l’Atto di Consiglio Provinciale n. 
23/2021 che include lo stanziamento fondi di cui trattasi nel presente provvedimento;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, approvato con Decreto Presidenziale n. 28 del 12/02/2021 e 
successivi atti di adeguamento ;

Viste le Leggi Regionali: 

- 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 
maggio 1999, n. 10”;

- del 30 giugno 2003 n. 12 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno e 
per tutto l’arco della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della formazione professionale, anche in 
integrazione tra loro” ; 

- 25 novembre 2016, n. 19 “Servizi educativi per la prima infanzia. Abrogazione della L.R. 1 del 10 gennaio  
2000” ;

- del 10 marzo 2000 n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul Diritto allo Studio e all’Istruzione”;

Richiamato:

Determina n. 1878 del 23/12/2021 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



- il D.Lgs n. 65/2017 “Istruzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei 
anni a norma dell’art. 1, c. 180 e 181, lett d) della L. n. 107/2015;

Richiamate altresì:

- la delibera dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 51/2021 con cui sono stati adottati  
gli “Indirizzi per gli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia (LR 8 agosto 2001 n. 
26 – LR 30 giugno 2003 n. 12) - delibera GR n. 1651/2021);

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1541/2021 con cui è stato approvato lo schema delle Intese vigenti  
tra Regione Emilia-Romagna ed Enti Locali con le associazioni regionali dei gestori delle scuole dell’infanzia  
paritarie private;

PREMESSO: 

- che con Decreto del Presidente n. 245 del 02/11/2021 “L.R 8 agosto 2001 n. 26 e L.R. 30 giugno 2003 n. 
12  –  Interventi  di  qualificazione  e  di  miglioramento  delle  scuole  dell’infanzia  e  risorse  a  sostegno  dei  
coordinatori pedagogici a.s. 2021/2022. Approvazione del Piano annuale  2021” si sono recepiti ed approvati 
i requisiti e le modalità di cui alla D.A.L. n. 51/2021 di cui sopra nonché il Piano Annuale 2021 “Interventi di 
qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia e sostegno alla dotazione di coordinatori pedagogici” 
(allegato “A”), comprensivo della bozza di avviso pubblico (allegato “B”) oltre alle due schede di progetto e 
una di rendicontazione, afferente al Programma provinciale anno 2021 per gli interventi di qualificazione e di  
miglioramento delle scuole dell’infanzia (LR n. 26/2001 – LR n. 12/2003);

- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 1499 del 03/11/2021 è stato emanato l’avviso 
pubblico prot.  n.  29248/2021 per  la  presentazione di  progetti  al  fine di  partecipare  alla  concessione di  
contributi  relativi  alle  scuole  dell’infanzia  del  territorio  e  pubblicato  all’Albo  Pretorio  (n.  2229/2021)  con 
scadenza il giorno 26 novembre 2021 alle ore 12 da inoltrare esclusivamente tramite pec;

 -  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1664/2021  si  è  preso  atto  della  nomina  della  Commissione 
giudicatrice per la valutazione ed ammissione ai contributi relativi ai progetti di qualificazione e miglioramento 
presentati di cui all’avviso sopra citato; 

Ricordato che le azioni finanziabili come da indicazioni regionali di cui alla DGR 1651/2021 sono: 

- Qualificazione delle scuole dell’infanzia del sistema 

  nazionale di istruzione e degli Enti Locali           € 131.555,97

- Miglioramento complessivo delle scuole dell’infanzia 

  paritarie private firmatarie delle intese                                 € 354.531,20

             - Sostegno a figure di coordinamento pedagogico                            €  88.111,99

per un importo complessivo di € 574.199,16

VISTO: 

- che alla scadenza dell’avviso sono pervenuti complessivamente n. 21 progetti come sotto riportato:

• interventi di qualificazione budget totale di € 131.555,97 n. 16 progetti dalle seguenti scuole 

1  Istituto Comprensivo Fermi – Ferrari di Langhirano

2 Istituto Comprensivo Trecasali

3 Istituto Comprensivo Corniglio

4 Istituto Comprensivo Valceno

5 Comune di Parma

6 Istituto Comprensivo Parma Centro

7 Istituto Comprensivo Giovanni Guareschi

8 Istituto comprensivo Traversetolo

9 Istituto Comprensivo Felino

10 Istituto Comprensivo C. Barilli Montechiarugolo

11 Istituto Comprensivo Neviano degli Arduini

12 Istituto Comprensivo Noceto

13 Direzione Didattica Ilaria alpi di Fidenza

14 Istituto Comprensivo Rita Levi Montalcini - Noceto

15 Istituto Comprensivo di Bedonia

16 Scuola Materna C.A: Coulliaux – Casa dei Bambini Piccolo seme

Determina n. 1878 del 23/12/2021 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



• progetti di miglioramento delle scuole dell’infanzia paritarie private budget di € 354.531,20 sono 
pervenuti n. 3 progetti 

1 PROGES EDUCA SRL

2 PROGES (LegaCoop) Merlino

3 FISM

• sostengo all’inserimento di figure di coordinamento pedagogico 

budget di € 88.111,99 sono pervenute n. 2 richieste di finanziamento 

1 PROGES SCARL

2 FISM

CONSIDERATO che si è provveduto all’esame delle richieste da parte della Commissione giudicatrice di cui 
in  premessa  (di  cui  al  verbale  prot.  n.  33954 del  20  dicembre  2021 (conservato  agli  atti  del  servizio 
scrivente), verificando tutti i progetti ed i requisiti per l’ammissione ai contributi regionali;

- che si è arrivati alla determinazione del contributo secondo le ormai consolidate prassi dell’istruttoria a  
livello territoriale e, dopo aver verificato i requisiti dei progetti ed i termini di presentazione, la Commissione 
ha così deliberato: 

PROGETTI DI QUALIFICAZIONE   -   ALLEGATO A

SCUOLA CAPOFILA TITOLO PROGETTO CONTRIBUTO ASSEGNATO

IC Fermi-Ferrari di Langhirano MUSICAMICA

7.917,21

IC Trecasali Vivo in un posto da favola 7.000,00

IC Corniglio
Esploratori: mi guardo intorno 
e scopro che.. 7.625,00

IC Valceno 
“Leggi tu che leggo anche 
io” ..incontriamoci narrando 7.182,00

Comune di Parma
Documentare per i bambini, 
documentare per le famiglie 

La documentazione nei 
servizi educativi 9.000,00

Istituto Comprensivo Parma 
Centro

Ti suono l’acqua in cielo e in 
mare

8.000,00

IC Giovannino Guareschi 

Crescere tra parole, emozioni 
e natura

3.492,00

IC Traversetolo
NATURALmente, sperimento, 
alla ricerca del vostro 
territorio 7.996,50

IC Felino Crescendo con arte – tre 

7.940,00

IC C. Barilli Montechiarugolo Natura in gioco 9.500,00

Determina n. 1878 del 23/12/2021 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



Istituto Comprensivo di  Neviano 
degli Arduini

Insegnami ad imparare

7.920,00

Istituto Comprensivo di Noceto

Giro girotondo con il corpo 
scopro tutto il mondo

5.731,00

Direzione Didattica Ilaria alpi di 
Fidenza

Prepararsi oggi per abitare il 
domani

4,329,00

Istituto Comprensivo Rita Levi 
Montalcini - Noceto

E’ tempo di preparare lo zaino

8.100,00

IC Statale di Bedonia

Biodiversità in gioco

6.500,00

Scuola Materna C.A: Coulliaux – 
Casa dei Bambini Piccolo seme

Genitori Montessori – 
Promuovere l’alleanza 
educativa scuola-famiglia 8.000,00

Totale € 116.232,71

PROGETTI DI MIGLIORAMENTO   -   ALLEGATO B

ASSOCIAZIONE/ENTE TITOLO PROGETTO
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

FISM Federazione Italiana Scuole 
Materne provinciale di  Parma

Al cuore delle relazioni educative: 
dal covid un percorso di 
coinvolgimento per azioni di 
miglioramento ed innovazione  303.231,20

Proges (LegaCoop) Merlino Ridentità’ 25.200,00

Proges Educa Steam in Team 26.100,00

totale € 354.531,20

COORDINAMENTO PEDAGOGICO   -   ALLEGATO C

ASSOCIAZIONE/ENTE CONTRIBUTO ASSEGNATO

FISM Federazione Italiana Scuole 
Materne provinciale di Parma 81.286,41

PROGES     6.825,58

Totali € 88.111,99

 CONSIDERATO altresì:

-  che così  come indicato  nell’Allegato “A”  allegato al  DP n 1499/2021 e nell’Avviso prot.  29248/2021 i  
contributi  verranno  erogati  in  due  tranche:  la  prima  pari  al  60%  all’approvazione  del  progetto  e 

Determina n. 1878 del 23/12/2021 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



comunicazione  dell’avvio  da  liquidare  entro  il  31/12/2021  e  la  seconda  tranche  a  saldo,  previa 
comunicazione dell’avvenuto completamento del progetto e relativa rendicontazione entro il 31/08/2022 ;

DETERMINA

- di approvare l’assegnazione dei contributi come risulta dagli allegati A, B, e C, parte integrante del presente 
provvedimento agli assegnatari di contributo pari a € 574.199,16 così come riassunti nei seguenti prospetti:

PROGETTI DI QUALIFICAZIONE   -   ALLEGATO A

SCUOLA CAPOFILA TITOLO PROGETTO CONTRIBUTO ASSEGNATO

IC Fermi-Ferrari di Langhirano MUSICAMICA

7.917,21

IC Trecasali Vivo in un posto da favola 7.000,00

IC Corniglio
Esploratori: mi guardo intorno 
e scopro che.. 7.625,00

IC Valceno 
“Leggi tu che leggo anche 
io” ..incontriamoci narrando 7.182,00

Comune di Parma
Documentare per i bambini, 
documentare per le famiglie 

La documentazione nei 
servizi educativi 9.000,00

Istituto Comprensivo Parma 
Centro

Ti suono l’acqua in cielo e in 
mare

8.000,00

IC Giovannino Guareschi Crescere tra parole, emozioni 
e natura

3.492,00

IC Traversetolo
NATURALmente, sperimento, 
alla ricerca del vostro 
territorio 7.996,50

IC Felino Crescendo con arte – tre 

7.940,00

IC C. Barilli Montechiarugolo

Natura in gioco

9.500,00

Istituto Comprensivo di  Neviano 
degli Arduini

Insegnami ad imparare

7.920,00

Istituto Comprensivo di Noceto Giro girotondo con il corpo 
scopro tutto il mondo

5.731,00

Direzione Didattica Ilaria alpi di 
Fidenza

Prepararsi oggi per abitare il 
domani

4,329,00

Determina n. 1878 del 23/12/2021 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



Istituto Comprensivo Rita Levi 
Montalcini - Noceto

E’ tempo di preparare lo zaino

8.100,00

IC Statale di Bedonia

Biodiversità in gioco

6.500,00

Scuola Materna C.A: Coulliaux – 
Casa dei Bambini Piccolo seme

Genitori Montessori – 
Promuovere l’alleanza 
educativa scuola-famiglia 8.000,00

Totale € 116.232,71

PROGETTI DI MIGLIORAMENTO   -   ALLEGATO B

ASSOCIAZIONE/ENTE TITOLO PROGETTO
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

FISM Federazione Italiana Scuole 
Materne provinciale di  Parma

Al cuore delle relazioni educative: 
dal covid un percorso di 
coinvolgimento per azioni di 
miglioramento ed innovazione  303.231,20

Proges (LegaCoop) Merlino Ridentità’ 25.200,00

Proges Educa Steam in Team 26.100,00

Totale € 354.531,20

COORDINAMENTO PEDAGOGICO   -   ALLEGATO C

ASSOCIAZIONE/ENTE CONTRIBUTO ASSEGNATO

FISM Federazione Italiana Scuole 
Materne provinciale di Parma 81.286,41

PROGES      6.825,58

Totale € 88.111,99

- di impegnare la quota di euro 574.199,16 nel seguente modo:

- quanto a euro 131.555,97 al Cap. 510000108000 Programmazione scolastica Trasferimenti scuola 
infanzia del Bilancio 2021, annualità 2021;

- quanto a euro 442.643,19 al  Cap. 510400110010 Scuola Trasferimenti  correnti  a famiglie del  
Bilancio annualità 2021; 

-  di liquidare agli Istituto Comprensivi e alle Scuole aventi diritto le somme così ripartite come nella tabella 
sopra riporta la spesa complessiva di  € 116.232,71  al    Cap. 510000108000 Programmazione scolastica 
Trasferimenti scuola infanzia del Bilancio 2021, annualità 2021

- di dare atto che la somma eccedente tra impegno e liquidazione di € 15.323,26 verrà restituita alla Regione 
Emilia-Romagna così come indicato nella Delibera 1651 del 18/10/2021;

- di liquidare a FISM e Proges Spa le quote così ripartite nelle tabelle sopra riportate la somma complessiva 
di € 442.643,19 al Cap. 510400110010 Scuola Trasferimenti correnti a famiglie del Bilancio annualità 2021;

- di dare atto inoltre che la somma di € 574.199,16 è finanziata da trasferimento regionale di cui alla Delibera 
di G.R. n. 1651/2021, riscossa all’ accert. N. 1479/2021 al Cap. E 330000333000 Deleghe LR 26/01 e 12/03 
Assegnazione fondi per Diritto allo studio e interamente riscossa con ord. 6602 e 6603 del Bilancio 2021;

Determina n. 1878 del 23/12/2021 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



.  di dare atto che le somme esiginili nel 2022 saranno riaccertate in sede di riaccertamento ordinario dei  
residui 2021;  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web della Provincia di Parma ai sensi del  D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l’esigibilità della spesa  avrà luogo entro il 31/12/2021;

-  di  dare  atto  infine,  che  per  il  sottoscritto  responsabile  di  posizione  organizzativa  non  sussistono  le 
condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 1878 del 23/12/2021 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4609 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 510400110010 / 0 Impegno 1495 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 442.643,19

SCUOLA TRASFERIMENTI CORRENTI A
FAMIGLIE (E330000333000)

07 - Diritto allo studio 1040205 - Altri trasferimenti a famiglie

1040205999 - Altri trasferimenti a famiglie
n.a.c.

S 510000108000 / 0 Impegno 1494 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 131.555,97

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA
Trasferimenti scuole infanzia (E
330000333000)

07 - Diritto allo studio
1040101 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Centrali

1040101002 - Trasferimenti correnti a
Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche

Totale Impegni 574.199,16

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

Determinazione Dirigenziale n. 1878 / 2021 

Proposta n. 4609/2021

Oggetto:   L.R. 26/2001 E LR 12/2003 - PROGRAMMA ANNUALE 2021. INTERVENTI DI 
QUALIFICAZIONE, MIGLIORAMENTO E SOSTEGNO ALLE FIGURE DEL 
COORDINAMENTO PEDAGOGICO DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA IN ATTUAZIONE 
DELLA D.A.L. N. 51/2021. A.S. 2021/2022. PIANO 2021 (ATTO GR N. 1651/2021) 
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 510000108000/0 - ENTR 330/333 acc 734/21 riscosso - LR 26/2001 LR 12/2003 - DP 
245/21 DGR 1541/21 CONTRIBUTO PER SCUOLE D'INFANZIA 2021 VEDI NOTE
Cod.V Livello 1040101002 
 - Impegno n.1494/2021 – euro €131.555,97 
----

Rif. Bil. PEG 510400110010/0 - ENTR 330/333 acc 734/21 riscosso - LR 26/2001 LR 12/2003 - DP 
245/21 DGR 1541/21 CONTRIBUTO PER SCUOLE D'INFANZIA PARITARIE + SOST PEDAGOC
Cod.V Livello 1040205999 
 - Impegno n.1495/2021 – euro €442.643,19 
----

Parma, lì 24/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


